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RESOLUCION No. CNSC - 20192120089055 DEL 25-07-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comision de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes a los empleos identificados con cédigo OPEC
61352, 62138, 61459, 61476 y 61597, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

|
\
|

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y
teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd
el proceso de seleccion para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio Nacional de
Aprendizaje - SENA; proceso que se identifico como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA". Para tal efecto,
expidi6 el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la CNSC conformoé en estricto orden de mérito las Listas de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provisién de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron publicadas
en la pagina web de la CNSC, enlace http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad -SIMO-, solicité la exclusion de algunos elegibles de las listas conformadas para la Convocatoria
No. 436 de 2017.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de Ia
Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en
1991.

Los literales c¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicaciéon de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

“0..)

c) Toda resolucién de la Comisién serd motivada y contra las mismas procederg el recurso de
reposicion

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:
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61459, 61476 y 61597, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(-.)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaré y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo namero 179 de 2012 que establecié la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determind las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su
cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de
la Comision.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal del SENA y que corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 , derivada del presunto incumplimiento
de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes que se relacionan a
continuacion:

No. OPEC No. Identificacién Nombre
1 61352 10271340 JUAN CARLOS PEREZ CARDENAS
2 62138 1085249161 JOSE MARTIN VILLARROEL SOLIS
3 61459 1127912053 JOSE JHAIVER ANZOLA PERAZA
4 61476 93338440 FERNANDO AURELIO AVILA CASTRO
5 61597 42131846 LUZ ANGELICA MOLANO MONTOYA

Con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

Se realizara la verificacién de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontandolos con
los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el
cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion, conforme al
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto
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en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia
Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del
pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del

empleo a proveer. (...)"

» A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, para
la “Experiencia Relacionada”y la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la
procedencia de la solicitud de exclusién, relacionara a continuacion los requisitos del empleo, la causal
invocada por la Comision de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

3.1 JUAN CARLOS PEREZ CARDENAS - OPEC 61352, denominado Profesional Grado 03.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No.
61352

SOLICITUD DE LA COMISION
DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS PARA
ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DEL
REQUISITO MINIMO.

Estudio: Titulo Profesional en
disciplina académica del nucleo

basico de conocimiento en:
Administracion; o Economia; o
Educacion; 0 Ingenieria

Administrativa y afines; o Ingenieria
Industrial y afines; o Ingenieria de
Sistemas, Telematica y afines; o
Ciencia Politica, Relaciones
Internacionales. En todos los casos
Titulo de postgrado en la modalidad
de especializacién en areas
relacionadas con las funciones del
empleo. Tarjeta profesional en los
casos requeridos por la ley.

Experiencia: Doce (12) meses de
experiencia profesional
relacionada.

Equivalencia de estudio: “E/ Titulo
de postgrado en la modalidad de
especializacion por: Dos (2) afios
de experiencia profesional 'y
viceversa, siempre que se acredite
el titulo profesional’.

El sefior JUAN CARLOS PEREZ
CARDENAS, No cumple con la
experiencia profesional
relacionada de 36 meses, en
CERTIFICACION ACADEMICA Y
REGISTRO CALIFICADO,
GESTION ACADEMICA,
teniendo en cuenta que la
Especializacién pertenece al NBC
de Agropecuaria, por lo que
requiere 36 meses de Experiencia
Profesional Relacionada y en las
certificaciones de Instructor no
aparecen las funciones
especificas.

Titulo de economista otorgado por la Universidad
Libre el 30 de abril de 1999.

Certificado expedido por el Instituto Nacional
Penitenciario y Carcelario -INPEC, desde el 13 de
agosto de 2010 hasta el 14 de agosto de 2017
(acredita 84 meses).

Certificado expedido por el Servicio Nacional de
Aprendizaje - SENA, desde el 01 de octubre de
2009 hasta el 30 de diciembre de 2009 y desde el
01 de febrero de 2010 hasta el 30 de septiembre
de 2010 (acredita 11 meses), como instructor.

Certificacion expedido por la Corporacion
Colombiana de Investigacion Agropecuaria, desde
el 01 de enero de 2001 hasta el 05 de febrero de
2004 (acredita 36 meses).

Total experiencia: 131 meses

Definido el requisito de experiencia del empleo No. 61352, la solicitud de exclusién de la Comision de Personal y
los documentos aportados por el elegible, y con el fin de determinar si la experiencia acreditada en las
certificaciones expedidas son o no relacionadas con las funciones del cargo, el Despacho realizara un

comparativo funcional:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL EXPEDIDA POR EL INPEC

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el
desarrollo de los planes, programas y proyectos de
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos
definidos por la Direccion de Formaciéon Profesional.

Participar en la formulacién, disefio, organizacion, ejecucion y
control de planes y programas del Establecimiento de
Reclusion de acuerdo con la normatividad vigente y las
necesidades Institucionales.

Evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las
actividades propias del area interna del Establecimiento en
virtud de las necesidades institucionales.

Proyectar acciones que deban adoptarse para el logro de los
objetivos y

normatividad vigente.

las metas propuestas de acuerdo con la
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL EXPEDIDA POR EL INPEC

Coordinar estudios e investigaciones que permitan el oportuno
cumplimiento de los planes, programas y proyectos, asi como
la ejecucion y utilizacién optima de los recursos disponibles
segun las necesidades institucionales.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

Gestionar con la Direccion Regional y la Subdireccién del
Centro de Formacién Integral, la aplicacién de Indicadores
de Gestion, respondiendo a metas contempladas en los
planes indicativos y operativos, programas y proyectos de
formacioén profesional a cargo del Centro.

Disenary proponer los planes de mejoramiento del Sistema | Promover y desarrollar la implementacion, mantenimiento y
Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en los | mejora del Sistema Integrado de Gestion de acuerdo con la
procesos a cargo de la Direccién de Formacién Profesional. | normatividad vigente y las politicas institucionales.

Del cuadro comparativo, el sefior JUAN CARLOS PEREZ CARDENAS, contrario a lo expuesto por la Comisién
de Personal del SENA, ha realizado funciones relacionadas con la formulacion y desarrollo de proyectos, con la
implementacion y ejecucion de procesos, desarrollo de programas, atencién a usuarios, entre otras, las cuales
son funciones a realizar en el empleo OPEC No. 61352.

De esta manera es necesario enfatizar que el propésito principal del empleo se relaciona con desarrollar,
controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos
relacionados con la formacion profesional integral y la gestién académica, frente al cual el aspirante ha realizado
funciones relacionadas teniendo en cuenta que en la experiencia aportada referente al SENA y CORPOICA, ha
prestado servicios personales como Instructor para impartir formaciéon de diferentes areas, asi como realizando
el disefio, seguimiento y evaluacién de proyectos de investigacion y su transferencia, enmarcados dentro de las
politicas, linea y estrategias trazadas por la Alta Direcciéon, mediante la coordinacion y formacién de un Grupo de
Investigadores, los cuales demandan un conocimiento en formacion profesional integral, el cual esta relacionado
directamente con el propésito principal del empleo.

Frente al titulo de Especializacién se aplicara la equivalencia contemplada por la Resolucién No. 1458 de 30 de
agosto de 2017 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para
los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA” en el numeral 1.1. del articulo
9 asi: “El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por: Dos (2) afios de experiencia profesional y
viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional”.

Teniendo en cuenta lo anterior, el aspirante cuenta con 131 meses de experiencia relacionada, por lo que se
tomaran 24 para el cumplimiento del requisito del postgrado y 12 mas para acreditar el requisito de experiencia
relacionada, concluyendo que cumple con el requisito de experiencia y estudio establecido por el empleo OPEC
61352, en la medida que acredita mas de 36 meses de experiencia relacionada.

3.2 JOSE MARTIN VILLARROEL SOLIS - 62138, denominado Profesional Grado 03

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal del SENA sobre el sefior JOSE MARTIN
VILLARROEL SOLIS, inscrito en la OPEC No. 62138, se tiene que, no se indico la razdn que sustenta la solicitud
de exclusion y sélo se limité a poner la palabra “Cumple” dentro del apartado dispuesto para incorporar los motivos
que justificaban la actuacién, como se observa a continuacion:

N© de reclamacion

172755615

Asunto:
cumple

Resumen:
cumple

Solicitar acceso pruebas

Clase de reclamacién .
Exclusion

Teniendo en cuenta que sobre el sefior JOSE MARTIN VILLARROEL SOLIS, la Comision de Personal del SENA
no refirid argumentos que soportaran su peticion de exclusién, al tiempo que omitié invocar alguna de las causales
definidas en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud.
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3.3 JOSE JHAIVER ANZOLA PERAZA - 61459 denominado Profesional Grado 03

) ] DOCUMENTOS APORTADOS
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL SOLICITUD DE LA COMISION DE PARA ACREDITAR EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61459 PERSONAL DEL SENA CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO
MINIMO.

Titulo profesional de politélogo
otorgado por la Universidad de los
Andes el 12 de diciembre de 2003.

No acredita experiencia profesional | Certificado  expedido por la

. . relacionada con el empleo, orientada | Fundacion para el Desarrollo de la
Experiencia: Doce (12) meses de P P

L : . a la formacion profesional - de | Ciencia y Tecnologia en el Estado
experiencia profesional relacionada. desarrollo profesional del Instructor - | Portuguesa ° (FUNDACITE
escuela nacional de instructores portuguesa), desde el 05 de
noviembre de 2010 hasta el 28 de

febrero de 2013.

Acredita 27 meses

Definido el requisito de experiencia del empleo No.61459, la solicitud de exclusion de la Comision de Personal y
los documentos aportados por el elegible para acreditar el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
profesional, y con el fin de determinar si la experiencia acreditada en la certificacion laboral expedida por la
Fundacién para el Desarrollo de la Ciencia y Tecnologia en el Estado Portuguesa (FUNDACITE Portuguesa)
guarda relacion con las funciones del empleo a proveer, el Despacho realizara un comparativo funcional, asi:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC LABORAL

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el
desarrollo de los planes, programas y proyectos de | Coordinar los proyectos y programas desarrollados por el MCTI
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos | - FUNDACITE

definidos por la Direccién de Formacién Profesional

Acompanar los procesos de formacion y capacitacion cientifica,

Ejecutar los programas y proyectos de formacion y técnica y politica.

certificacion de competencias para los Instructores de la

. . Asesorar la formulacién, realizar monitoreo y evaluar la
Regional y del Centro de Formacion.

ejecucion de los proyectos de investigacién cientifica e
innovacion industrial del eje

Es necesario sefialar que el propdsito principal del empleo se relaciona con “Desarrollar, controlar, supervisar,
investigar y coordinar actividades para la ejecucién de los planes, programas y proyectos relacionados con la
formacion profesional - desarrollo profesional del instructor”, frente al cual el aspirante ha realizado funciones
concernientes, las cuales estan directamente relacionadas con el empleo a proveer.

Revisadas las funciones de la certificacion de experiencia aportada, se observa que el sefior JOSE JHAIVER
ANZOLA PERAZA ha realizado actividades relacionadas con coordinacién de programas y proyectos-, realizando
acompafamientos en procesos de formacién y capacitacion, asi como en evaluacion de proyectos de
investigacion entre otras, las cuales son funciones similares a las establecidas en el empleo OPEC No. 61459.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el sefior JOSE JHAIVER ANZOLA PERAZA cumple con el
requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 61459, en la medida que acredita mas de los 12 meses
de experiencia relacionada solicitada, cumpliendo asi con los requisitos determinados por el empleo.

3.4 FERNANDO AURELIO AVILA CASTRO - 61476 denominado Profesional Grado 03

- 2 DOCUMENTOS APORTADOS PARA
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL SOLICITUD DE LA COMISION DE ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO

REPORTE EN LA OPEC No. 61476 PERSONAL DEL SENA DEL REQUISITO MiNIMO.

Experiencia; Doce (12) meses de|El sefior FERNANDO AURELIO AVILA | Certificado expedido por la Alcaldia
experiencia profesional relacionada. | CASTRO, No cumple con |a experiencia | Municipal de San Sebastian de
profesional relacionada de 12 meses, en | Mariquita desde el 23 de febrero de
CERTIFICACION DE COMPETENCIAS | 2012 hasta el 28 de diciembre de 2018.
LABORALES, la cual no se evidencia en
las constancias aportadas. Certificado expedido por la
La segunda especializacion no le sirve | Organizacién Pajonales S.A. desde el
como equivalencia, ya que no reemplaza | 16 de septiembre de 2006 hasta el 13
la experiencia profesional | de julio de 2007.

RELACIONADA.

Acredita 116 meses
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Enunciados los requisitos de experiencia del empleo No. 61476, la solicitud de exclusion de la Comision de
Personal y los documentos aportados por el elegible para acreditar el cumplimiento de los requisitos de
experiencia, y con el fin de determinar si las experiencias anteriormente enunciadas son o no relacionadas, el
Despacho realizara un comparativo funcional, enunciando de manera previa el propésito del empleo: “(...)
Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucién de los planes,
programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestion de certificacién de competencias
laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores
independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral. (...)”

De esta manera, el aspirante FERNANDO AURELIO AVILA CASTRO cumple con el requisito de experiencia
dado que revisadas las funciones de las certificaciones de experiencias aportadas, se observa que el aspirante
ha realizado actividades relacionadas con planificar, organizar, dirigir y controlar efectivamente las areas
administrativas, productivas y técnicas asi como coordinar, articular y controlar los programas, subprogramas y
proyectos del Plan de Desarrollo de la Entidad Territorial, las cuales presentan una relacién con las funciones y
propdsitos del empleo, entendiendo que el fin principal de la OPEC No. 61476 busca desarrollar, controlar,
supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucién de los planes, programas y proyectos
institucionales relacionados con el proceso de gestién de certificacion de competencias laborales.

Es necesario aclarar que la certificacion de competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador
recoge evidencias de desempefio, producto y conocimiento de una persona, lo cual el aspirante ha realizado al
realizar funciones como dirigir y controlar areas administrativas y productivas, asi como controlar diferentes
programas y proyectos.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el sefior FERNANDO AURELIO AVILA CASTRO cumple con el
requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 61476, en la medida que acredita mas de los doce (12)
meses de experiencia relacionada solicitada, cumpliendo asi con los requisitos determinados por el empleo.

3.5 LUZ ANGELICA MOLANO MONTOYA - 61597 denominado Profesional Grado 02

DOCUMENTOS APORTADOS PARA
ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO
DEL REQUISITO MiNIMO.
Certificado expedido por EMPOCABAL,
desde el 11 de abril de 2008, hasta el
27 de enero de 2012 y desde el 16 de
enero de 2013 hasta el 04 de enero de

2016.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 61597

Experiencia: Seis (6) meses de
experiencia profesional relacionada.

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

LAS CERTIFICACIONES DE
EXPERIENCIA PRESENTADAS NO
CUMPLE CON LA EXPERIENCIA
RELACIONADA REQUERIDA SEGUN
| EL PERFIL

Total experiencia: 81 meses y 4 dias de
experiencia profesional relacionada.

Determinado el requisito de experiencia del empleo No. 61597, la solicitud de exclusion de la Comision de
Personal y los documentos aportados por la elegible, y con el fin de determinar si la experiencia acreditada es o
no relacionada con las funciones del cargo, el Despacho realizara un comparativo funcional:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL
Velar por el cumplimiento de los objetivos de la institucién y de
las dependencias en concordancia con los planes de desarrollo
y las politicas trazadas.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

Proponer y ejecutar estrategias de promocion de
divulgaciéon de la evaluacién y certificacion de
competencias laborales de acuerdo a directrices de las
Direcciones  General y Regional, conforme al
procedimiento establecido.

Asesorar al personal de la Empresa en todas aquellas
situaciones en las cuales sus conocimientos técnicos y
profesionales  permitan  desarrollar  cabalmente las
I RESPONSABILIDADES Y AUTORIDADES de la entidad.
Programar y gestionar auditorias para verificar la | Dirigir las actividades del equipo auditor.

conformidad de los procesos de acuerdo a la normatividad
vigente. Coordinar la ejecucion de las Auditorias Internas y la
! realizacion del informe final,

Controlar las no conformidades y hallazgos de la ejecucién de
las Auditorias Internas.

Realizar las actividades establecidas en el marco del
Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol -SIGA-, para
mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo
componen de acuerdo con los procedimientos establecidos
ara el fin.

Participar en forma activa y proactiva en el seguimiento y
verificacién del Sistema de Gestién de Calidad como Auditor
Interno, previo cumplimiento de los requisitos estipulados por
la Gerencia.

L
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la Comision
de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes a los empleos identificados con cédigo OPEC 61352, 62138,
61459, 61476 y 61597, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCRI‘-IZIB\gFEXJLLA CERTIFICACION

ﬁ |[Representar la Gerencia en la planeacion, ejecucién y control
del sistema de gestion de Calidad de la Empresa.

Conforme la informacién que antecede, tenemos que la aspirante LUZ ANGELICA MOLANO MONTOYA cumple |
con el requisito de experiencia, dado que revisadas las funciones de la certificacion de experiencia aportada, se
observa que la aspirante ha realizado actividades relacionadas con el cumplimiento de los objetivos
institucionales, a través de la direccién y asesoramiento de personal. I

Es necesario aclarar que la certificacién de competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador
recoge evidencias de desempefio, producto y conocimiento de una persona, lo cual la aspirante ha ejecutado al
realizar funciones como dirigir y controlar &reas administrativas y productivas, asi como controlar diferentes I
programas y proyectos, lo cual esta estrictamente relacionado con las funciones realizadas por la aspirante.

h Con fundamento en lo anterior, se concluye que la sefiora LUZ ANGELICA MOLANO MONTOYA cumple con el
requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 61597, en la medida que acredita mas de los seis (6)
meses de experiencia relacionada solicitada, cumpliendo asi con los requisitos determinados por el empleo.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida
por la Comisién de Personal del SENA frente a los cinco (5) aspirantes enunciados, al determinar que no se
encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Rechazar por improcedente la solicitud de exclusién presentada por la Comisién de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los cinco (5) elegibles relacionados en la
parte considerativa de este proveido, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO. - Comunicar el contenido de la presente Resolucién a los aspirantes sefialados en este
h acto administrativo, a la direccion de correo electrénico reportada por ellos en la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA:

No. | OPEC | Identificacion Nombre e-mail
1 [61352| 10271340 JUAN CARLOS PEREZ CARDENAS juanpercar@hotmail.com
2 62138 1085249161 JOSE MARTIN VILLARROQEL SOLIS | martinvilla15@gmail.com
3 |61459| 1127912053 JOSE JHAIVER ANZOLA PERAZA jhaiver@gmail.com
4 61476 | 93338440 FERNANDO AURELIO AVILA CASTRO | fercastro54@gmail.com
5 |61597 | 42131846 LUZ ANGELICA MOLANO MONTOYA langelica.molano@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos  electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
| Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en ia pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
———Dbade-en_Bogotd, D.C. el 25 de julio de 2019

/ -
| FRIDOLE BALLEN DUQUE

o, Comisionado
1
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